
MUNICIPIUL SUCEAVA 

            B-dul. 1 Mai nr. 5A, cod: 720224 

www.primariasv.ro, primsv@primariasv.ro 

              Tel: 0230-212696, Fax: 0230-520593 

 
 
 
 

DISPOZIŢIE 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Suceava, 

în data de 28 IANUARIE 2026, ora 10°° 
 

 
            Ec. Vasile Rîmbu, Primar al municipiului Suceava; 
 
            Având în vedere prevederile  art. 133  alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (2), alin. 
(3) lit. a) şi art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
                                                                          DISPUN: 
 
            Art.1. Ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Suceava se convoacă 
pentru ziua de 28 ianuarie 2026, ora 10°°, în sala de şedinţă a Consiliului Local al 
Municipiului Suceava, nr. 50, cu proiectul ordinii de zi, prevăzut în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție.  
            Art.2. Documentele înscrise în proiectul ordinii de zi a şedinţei sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali ai Consiliului Local al Municipiului Suceava în format electronic. 
            Art.3. Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se trimit spre analiză și avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al  Municipiului Suceava.  
            Art.4. Cu privire la proiectele de hotărâre menţionate, se pot formula şi depune 
amendamente în condiţiile art. 138 alin. (12) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Ec. VASILE RÎMBU 

 
 
 

 
     CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                    GHEORGHE – ALEXANDRU MOLDOVAN 
Nr. 47 
Din  22.01.2026 
 
 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZĂ, 
SERVICIUL JURIDIC   

 
 
 



Anexă la Dispoziţia nr. 47/22.01.2026 
 

PROIECT DE ORDINE DE ZI 
a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Suceava,  

din data de 28 ianuarie 2026, ora 10.°° 
 

1. Aprobarea Procesului verbal al şedinței Consiliului Local din data de 23.12.2025; 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării, în cursul anului 2026, a excedentului 

bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar al anului 2025 - inițiator 
Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului creditelor interne pentru anul 2026, 
din cadrul Bugetului general al Municipiului Suceava - inițiator Primarul Municipiului 
Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

4. Proiect de hotărâre privind modificarea art. 4 pct. 5 din H.C.L. al municipiului 
Suceava nr. 261/2024 privind constituirea comisiilor de specialitate pe principalele 
domenii de activitate - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la H.C.L. Suceava nr. 266/31.10.2024 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului Suceava în 
cadrul Consiliilor de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat 
din Municipiul Suceava - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea anexelor la H.C.L. Suceava nr. 
274/29.11.2024 privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 
Suceava în Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității educației constituite în 
cadrul unităților de învățământ preuniversitar din Municipiul Suceava - inițiator 
Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
Municipiului Suceava în cadrul Consiliilor de administrație ale unităților de 
învățământ preuniversitar particular autorizate din Municipiul Suceava - inițiator 
Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la H.C.L. Suceava nr. 273/29.11.2024 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de 
administrație ale unităților de învățământ preuniversitar particular acreditate din 
Municipiul Suceava - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

9. Proiect de hotărâre privind privind nominalizarea a doi consilieri locali care vor avea 
calitatea de evaluatori în cadrul comisiei de evaluare a performanțelor profesionale 
individuale ale Secretarului general al municipiului Suceava - inițiator Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea desemnării reprezentantului Municipiului 
Suceava în cadrul Adunării Generale și Consiliului Director al Organizației de 
Management al Destinației „Suceava – Orașul Cetății de Scaun” - inițiator Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c. 49428 (nr. vechi 5263) din CF 49428 proprietate 
privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Mircea Motrici nr. 11, către proprietarul 
imobilului casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. 
Ioan-Dan Cușnir; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c.35092 (nr. vechi 5206) din CF 35092 proprietate 



privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Mircea Motrici nr. 55, către proprietarul 
imobilului casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. 
Ioan-Dan Cușnir; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c. 45938 (nr. vechi 8292) din CF 45938 proprietate 
privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Eusebiu Camilar nr. 8, către proprietarul 
imobilului casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. 
Ioan-Dan Cușnir; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c. 45857 (nr. vechi 8177) din CF 45857 proprietate 
privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Eusebiu Camilar nr. 2, către proprietarul 
imobilului casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. Ioan 
- Dan Cușnir; 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c. 49429 (nr. vechi 5243) din CF 49429 proprietate 
privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Mircea Hrișcă nr. 55, către proprietarul imobilului 
casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul Municipiului 
Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. Ioan - Dan 
Cușnir; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării directe a unei parcele de teren în 
suprafață de 300 mp, identică cu p.c. 49430 (nr. vechi 5242) din CF 49430 proprietate 
privată a municipiului Suceava, situată în Suceava, cartier Burdujeni (Dealul 
Mănăstirii – Cartierul Tinereții), str. Mircea Hrișcă nr. 57, către proprietarul imobilului 
casă de locuit amplasată pe această parcelă de teren - inițiatori Primarul Municipiului 
Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. Ioan-Dan Cușnir; 

17. Proiect de hotărâre privind concesionarea fără licitație publică a unei parcele de teren 
proprietate privată a municipiul Suceava, în vederea amenajării unei scări de acces la 
apartamentul nr.3, de pe str. Ana Ipătescu nr.2, bl. E1, sc.D, parter - inițiatori Primarul 
Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. 
Ioan-Dan Cușnir; 

18. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului domeniului privat al municipiului 
Suceava – inițiatori: Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul 
Municipiului Suceava dl. Ioan – Dan Cușnir; 

19. Proiect de hotărâre privind apartenența la domeniul privat al municipiului Suceava  a 
unui bun imobil nou identificat – inițiatori: Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile 
Rîmbu și Viceprimarul Municipiului Suceava dl. Ioan – Dan Cușnir; 

20. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor 
din Proiectul nr. 18/Iulie 2023 „Realizare lucrări de reabilitare a străzii Ion Neculce 
din Municipiul Suceava” - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

21. Proiect de hotărâre privind declararea de utilitate publică de interes local a lucrărilor 
din Proiectul nr. 21/august 2024 „Realizare lucrări de reabilitare a străzii Octav 
Băncilă din Municipiul Suceava” - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile 
Rîmbu; 



22. Proiect de hotărâre privind colaborarea dintre Municipiul Suceava și Asociația pentru 
Cercetarea, Dezvoltarea și Implementarea Tehnologiilor în Construcții BIMTECH – 
inițiatori: Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul 
Municipiului Suceava dl. Ioan – Dan Cușnir; 

23. Proiect de hotărâre privind completarea HCL a Municipiului Suceava nr. 324 din 
23.12.2025 privind aprobarea Regulamentului de stabilire și administrare a taxei de 
salubrizare în municipiul Suceava – inițiator Viceprimarul Municipiului Suceava dl. 
Ioan – Dan Cușnir; 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea HCL nr. 329 din 23.12.2025 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru 
anul 2026 - inițiator Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu; 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife speciale și a unor modele de contracte 
aferente serviciului public de salubrizare menajeră în municipiul Suceava – inițiatori: 
Primarul Municipiului Suceava dl. Vasile Rîmbu și Viceprimarul Municipiului 
Suceava dl. Ioan – Dan Cușnir; 

26. Informare privind activitatea Direcției de Asistență Socială în anul 2025 înregistrată 
sub nr. 2878/22.01.2026; 

27. Adresa Instituției Prefectului – Județul Suceava nr. 30/03 din 05.01.2026 înregistrată 
la Primăria municipiului Suceava sub nr. 213/08.01.2026; 

28. Adresa Instituției Prefectului – Județul Suceava nr. 31/03 din 05.01.2026 înregistrată 
la Primăria municipiului Suceava sub nr. 214/08.01.2026; 

29. Plângere prealabilă împotriva HCL nr. 329/23.12.2025, înregistrată la Primăria 
municipiului Suceava sub nr. 750/12.01.2026; 

30. Plângere prealabilă împotriva HCL nr. 329/23.12.2025, înregistrată la Primăria 
municipiului Suceava sub nr. 931/13.01.2026; 

31. Cererea înregistrată la Primăria municipiului Suceava sub nr. 2713/21.01.2026 
formulată de 4 petenți: Ruben Irimia și alții; 

32. Diverse. 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                           SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                     GHEORGHE – ALEXANDRU MOLDOVAN 
 
 
 

 
 


